

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

6 марта 2023 г. № 257-З

**Об изменении законов**

*Принят Палатой представителей 21 февраля 2023 г.*

*Одобен Советом Республики 22 февраля 2023 г.*

**Статья 1.** Внести в Закон Республики Беларусь от 22 июля 2003 г. № 226-З «О валютном регулировании и валютном контроле» следующие изменения:

1. Пункт 2 статьи 4 дополнить частью следующего содержания:

«Президентом Республики Беларусь могут устанавливаться особенности правового регулирования отношений, регламентированных настоящим Законом.»

2. Из части первой пункта 2 статьи 10 слова «, адвокаты, осуществляющие адвокатскую деятельность индивидуально, – резиденты» исключить.

3. В пункте 1 статьи 12:

из подпункта 1.13 слово «государственными» исключить;

подпункт 1.15 после слова «управления» дополнить словами «, Комитетом государственной безопасности».

4. В статье 19:

в пункте 6:

в части первой слова «об экономической несостоятельности (банкротстве)» заменить словами «о несостоятельности или банкротстве»;

в абзаце седьмом части второй слова «дела об экономической несостоятельности (банкротстве) или» и «(банкротством)» заменить соответственно словами «производства по делу о несостоятельности или банкротстве либо» и «или банкротством»;

в подпункте 7.3 пункта 7 слова «или применения в отношении юридического лица – нерезидента процедур, связанных с его несостоятельностью (банкротством)» заменить словами «в отношении юридического лица – нерезидента или применения в отношении него процедур, связанных с его несостоятельностью или банкротством».

5. Из пункта 2 статьи 21 слово «государственных» исключить.

**Статья 2.** Внести в Кодекс Республики Беларусь об образовании от 13 января 2011 г. следующие изменения:

1. Из пункта 3 статьи 2 слова «иных общественных объединений, преследующих политические цели,» исключить.

2. Пункт 1 статьи 6 дополнить частью следующего содержания:

«Президентом Республики Беларусь могут устанавливаться особенности правового регулирования отношений, регламентированных настоящим Кодексом.»

3. В подпункте 3.13 пункта 3 статьи 10, подпункте 14.10 пункта 14 статьи 86, статье 98, абзаце четвертом статьи 100, названии и абзаце первом статьи 102, подпункте 4.9 пункта 4 статьи 133, подпункте 2.7 пункта 2 статьи 142, подпункте 2.8 пункта 2 статьи 144, подпункте 2.6 пункта 2 статьи 162, подпункте 2.9 пункта 2 статьи 165, пункте 3 статьи 168, подпункте 4.7 пункта 4 статьи 179, подпункте 2.10 пункта 2 статьи 182, части первой пункта 3 статьи 185, подпункте 4.8 пункта 4 статьи 195, пункте 1 статьи 197, подпункте 2.9 пункта 2 статьи 198, пункте 2 статьи 200, части первой пункта 4 статьи 201, подпункте 2.6 пункта 2 статьи 211, части четвертой пункта 4 и части второй пункта 6 статьи 212, подпункте 2.8 пункта 2 статьи 214, подпункте 2.6 пункта 2 статьи 222, подпункте 2.8 пункта 2 статьи 224, подпункте 2.7 пункта 2 статьи 234, подпункте 2.6 пункта 2 статьи 236, подпункте 2.4 пункта 2 статьи 244, подпункте 2.11 пункта 2 статьи 246, части первой пункта 2 статьи 249, части четвертой пункта 3 статьи 255, подпункте 2.9 пункта 2 статьи 259, частях седьмой и двенадцатой пункта 2, части четвертой пункта 5 и части четвертой пункта 6 статьи 260, подпункте 2.10 пункта 2 статьи 262, подпункте 2.7 пункта 2 статьи 282, подпункте 6.11 пункта 6 статьи 285

и подпункте 6.6 пункта 6 статьи 296 слова «иные государственные» заменить словом «иные» в соответствующих числе и падеже.

4. В подпункте 5.10 пункта 5 статьи 17 слово «природопользованию» заменить словами «природным ресурсам».

5. Пункт 3 статьи 18 исключить.

6. В подпункте 4.13 пункта 4 статьи 19, подпункте 3.6 пункта 3 статьи 27, подпункте 1.22 пункта 1 и подпункте 4.13 пункта 4 статьи 30, подпункте 1.1 пункта 1 статьи 33 и подпункте 2.13 пункта 2 статьи 294 слова «специальным разрешением (лицензией)» заменить словами «информацией о наличии лицензии».

7. В статье 20:

в подпункте 2.2 пункта 2 слова «иные государственные» заменить словом «иные»;

в пункте 12:

слова «аннулирования, прекращения действия специального разрешения (лицензии)» заменить словами «приостановления, прекращения лицензии»;

слова «работ и (или)» исключить.

8. В пункте 5 статьи 26 и подпункте 7.9 пункта 7 статьи 68:

слова «аннулирования, прекращения действия специального разрешения (лицензии)» заменить словами «приостановления, прекращения лицензии»;

слова «работ и (или)» исключить.

9. Дополнить Кодекс статьей 54<sup>1</sup> следующего содержания:

**«Статья 54<sup>1</sup>. Создание условий для организации питания педагогических и иных работников учреждений образования»**

1. Учреждения образования создают условия для организации питания педагогических и иных работников учреждений образования.

2. Порядок организации питания в учреждениях образования, финансируемых из республиканского или местных бюджетов, педагогических и иных работников этих учреждений образования, планирования расходов республиканского или местных бюджетов на эти цели, размер и порядок взимания платы за такое питание устанавливаются Правительством Республики Беларусь.»

10. В статье 57:

в пункте 2 слова «специальном разрешении (лицензии) на образовательную деятельность, если его наличие» и «специального разрешения (лицензии)» заменить соответственно словами «Едином реестре лицензий, если наличие лицензии на образовательную деятельность» и «лицензии»;

в части первой пункта 4 слова «иными государственными» заменить словом «иными».

11. В пункте 2 статьи 58 слова «предусмотренной специальным разрешением (лицензией) на образовательную деятельность, если его наличие» и «специального разрешения (лицензии)» заменить соответственно словами «указанной в Едином реестре лицензий, если наличие лицензии на образовательную деятельность» и «лицензии».

12. Пункт 3 статьи 69 после слова «соответствующим» дополнить словами «государственным органом, подчиненным и (или) подотчетным Президенту Республики Беларусь.»

13. В подпункте 1.1 пункта 1 статьи 96 слова «специального разрешения (лицензии)» и «его» заменить соответственно словами «лицензии» и «ее».

14. В статье 101:

абзац девятый исключить;

в абзаце двадцатом слова «иных государственных» заменить словом «иных».

**Статья 3.** Внести в Закон Республики Беларусь от 11 мая 2016 г. № 363-З «Об экспортном контроле» следующие изменения:

1. Статью 10 дополнить частью следующего содержания:

«Президентом Республики Беларусь могут устанавливаться особенности правового регулирования отношений, регламентированных настоящим Законом.»

2. Часть вторую статьи 14 после слова «формирования,» дополнить словами «органы государственной безопасности,».

3. В статье 15:

в части первой:

слово «шестом» заменить словом «седьмом»;

дополнить часть словами «либо уполномоченного органа по экспортному контролю иностранного государства, в которое они экспортируются»;

в части второй слово «седьмом» заменить словами «восьмом и»;

после части второй дополнить статью частью следующего содержания:

«В случае экспорта специфических товаров (работ, услуг), указанных в части второй настоящей статьи, для передачи международной организации, действующей в интересах иностранного государства, представляется документ об обязательствах конечного пользователя, выданный уполномоченным органом этого иностранного государства.».

**Статья 4.** Совету Министров Республики Беларусь в шестимесячный срок принять меры по реализации положений настоящего Закона.

**Статья 5.** Настоящий Закон вступает в силу в следующем порядке:

пункт 4 статьи 1 – с 1 октября 2023 г.;

иные положения – после официального опубликования настоящего Закона.

**Президент Республики Беларусь**

**А.Лукашенко**